
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA n. 38 del 23/09/2022 
 

Avvio RdO Consip per spolveratura materiale archivistico 

con CIG ZDE37D216B 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Considerato che, a seguito di presentazione da parte dello scrivente della progettazione di messa in sicurezza 

e bonifica del patrimonio archivistico mediante spolveratura con macchinari aspiratori muniti di filtri hepa 

specificatamente idonei per questo tipo di operazione, è stato approvato con D.M. 27 aprile 2022 l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022 e finanziata l’esecuzione un secondo lotto di lavori per un importo 

di €. 45.000 sul capitolo 7670 PG 07; 

 

Tenuto conto altresì che detto importo complessivo dovrà consentire, oltre le lavorazioni specifiche 

dell’appalto, anche un servizio di sorveglianza delle stesse e il pagamento degli incentivi di cui all’articolo 

113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come regolamentato dalle indicazioni operative definite 

dal D.M. 01/09/2021, n. 158;  

 

Vista la circolare n. 13/2001 della Direzione Generale Bilancio che ha comunicato che il citato D.M. 27 aprile 

2022 di approvazione della programmazione triennale lavori pubblici per il periodo 2022-2024 - elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, è stato registrato dalla Corte dei Conti in data 24 maggio 2022 al 

n. 183; 

 

Considerato pertanto opportuno ricorrere allo strumento della RdO su MEPA, per ottenere la migliore 

offerta possibile per un importo totale da porre a base della stessa di euro 33.810,00 

(trentatremilaottocentodieci/00) oltre IVA; 

 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

Considerato inoltre che, a termini di legge, le lavorazioni da effettuarsi, di natura altamente specializzata, 

potranno essere effettuate soltanto da operatori di imprese munite di attestazione SOA “OS 2-B Beni 

culturali mobili di interesse archivistico e librario” prevista dall’Allegato A del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, 

Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» 

in caso di interventi diretti di restauro, esecuzione di manutenzione ordinaria e straordinaria di manufatti 

cartacei e pergamenacei, di materiale fotografico e di supporti digitali;  

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una procedura di RdO aperta su MEPA per l’affidamento ad impresa iscritta alla categoria 

OS 2-B Beni culturali mobili di interesse archivistico e librario del servizio di spolveratura meccanica di un 

lotto di materiale archivistico custodito dall’ASVT secondo le prescrizioni indicate sul capitolato tecnico 

allegato alla presente determina con un importo a base d’asta di €. 33.810,00 

(trentatremilaottocentodieci/00) oltre IVA; 

 

2) di riservarsi l'affidamento della fornitura dopo la verifica delle offerte che giungeranno sulla citata 

piattaforma Consip; 

 

3) di dare atto che il relativo corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza 

ad ogni adempimento di legge; 

 

4) di imputare il costo al cap. 7670, PG 07dell'esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

                                                                                              

 

 

                                                                                                                      Il Direttore  

                                                                                                            Dott. Angelo Allegrini 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-09-23T07:05:59+0000
	Allegrini Angelo




